
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№

г. Липецк

Об организации работы по аккредитации граждан
в качестве общественных наблюдателей при
проведении всероссийской олимпиады
школьников в 2025/26 учебном году на
территории Липецкой области

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 ноября 2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», Федеральной службы по надзору 
в сфере образования и науки от 26 августа 2022 № 924 «Об утверждении 
Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования, 
всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу общего образования и качества образования (Черкасова 
Е.Е.) организовать работу по аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей при проведении всероссийской олимпиады 
школьников (далее-ВсОШ).

2. Определить место приема и хранения заявлений граждан, 
желающих получить статус общественного наблюдателя при проведении 
ВсОШ: г. Липецк, ул. Циолковского, д. 18.

3. Утвердить форму удостоверения общественного наблюдателя при 
проведении ВсОШ согласно приложению.

4. Государственному автономному учреждению дополнительного 
профессионального образования Липецкой области «Институт развития 
образования» (Есина Е.А.) осуществить:

1) приём заявлений граждан, желающих быть аккредитованными в 
качестве общественных наблюдателей при проведении ВсОШ;



2) обработку сведений, указанных в заявлении граждан;
3) подготовку удостоверений общественных наблюдателей на 

основании сведений, указанных в заявлении граждан;
4) выдачу удостоверений гражданам, аккредитованным в качестве 

общественных наблюдателей при проведении ВсОШ.
5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющим управление в сфере образования, руководителям 
общеобразовательных организаций организовать работу по привлечению 
граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении ВсОШ.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на первого 
заместителя министра образования И.А. Полякову.

Министр образования 
Липецкой области Д. А. Демихов



Приложение
к приказу министерства образования Липецкой области 

«Об организации работы по аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей при проведении всероссийской 

олимпиады школьников в 2025/26 учебном году 
на территории Липецкой области»

Форма 1

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

УДОСТОВЕРЕНИЕ № _
общественного наблюдателя 

при проведении всероссийской олимпиады школьников

(фамилия, имя, отчество)

(документ, удостоверяющий личность, кем выдан, дата выдачи)

аккредитован в качестве общественного наблюдателя в форме 
присутствия при проведении всероссийской олимпиады школьников на 
территории Липецкой области.

Дата выдачи удостоверения
«__»_____________2025 года

Министр образования
Липецкой области Д.А. Демихов

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяющего личность

Приложение к удостоверению №
общественного наблюдателя

График общественного наблюдателя

№ Дата
Место

проведения
олимпиады

Предмет
Место

общественного
наблюдения*

Отметка о
явке

* место проведения ВсОШ; проверки и (или) показа олимпиадныхработ; рассмотрения 
апелляции о несогласии с выставленными баллами ВсОШ.


